MOÇÃO Nº                                      /2020.

Excelentíssima Senhora Presidente.

O Vereador Israel Scupenaro requer nos termos regimentais à apreciação e aprovação do nobre Plenário, a presente MOÇÃO DE APOIO ao Exmo. Prefeito Municipal Orestes Previtalle Junior para que mantenha entendimentos com a Empresa de Transporte Público SOU Valinhos, a fim de solicitar que os ônibus estejam rodando em quantidades suficientes para garantir que não tenha aglomeração, e consequentemente evitar a contaminação pelo Novo CORONAVIRUS.

Justificativa:
Nos últimos meses, diversas mudanças têm acontecido para tentar diminuir a contaminação do CORONAVIRUS no Brasil. No entanto, muitas dessas ações não tiveram resultado positivo e o que se vê, infelizmente, é o número de casos aumentando, dia após dia, inclusive na nossa cidade.
O transporte público é um dos locais que mais preocupa a população, principalmente pela falta de condições de distanciamento. As medidas como a redução na circulação de ônibus, que foram adotadas no inicio da pandemia, hoje contribuem para promover aglomerações.
A lotação contraria frontalmente as recomendações de distanciamento social, e impacta principalmente a população de mais baixa renda e mais vulnerável, que são a maioria dos usuários do transporte público.
A Empresa SOU Valinhos que presta serviços em nossa cidade deve ajustar a frota e a quantidade de viagens necessárias para garantir que não haja lotações nos ônibus. É preciso prever uma frequência relativamente maior do que tínhamos antes da pandemia, quando as lotações já eram muito frequentes. Este é um momento de se fazer mais e visar a segurança de todos e salvar vidas.
Devido à quantidade de usuários e o sobe e desce constante de pessoas, é preciso manter os ônibus em quantidades suficientes para garantir que não tenhamos aglomerações. As empresas, juntamente com os órgãos responsáveis precisam criar soluções inteligentes.
			Diante do exposto solicito aos Nobres Vereadores que se juntem a mim na aprovação da presente MOÇÃO DE APOIO, e que cópias sejam enviadas ao Exmo. Prefeito Municipal Orestes Previtalle Junior, ao Exmo. Secretario  Mobilidade Urbana e a Diretoria da Empresa SOU Valinhos, para que juntos analisem a reivindicação contida nesta propositura a fim de preservar a saúde da população usuária do transporte publico em nossa cidade.

							         Valinhos, 29 de Junho de 2020.

                 Israel Scupenaro
[bookmark: _GoBack]                  Vereador MDB